2021年 5月 7日

ご関係者様各位

社会福祉法人愛光園

新型コロナウィルス感染者の発生について

 この度、当法人が運営する老人保健施設相生において、ご利用者と職員の複数に新型コ

ロナウィルス感染症が発生しクラスターとなっています。下記に経過をご報告いたします。

保健所他の行政機関の皆様方と連絡と連携の体制をとり、感染の拡大防止と感染者の保護

と治療に努めております。ご関係者様各位には多大なご心配とご迷惑をおかけいたします

が、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．感染者発生の事業所：老人保健施設相生

２．経過：

4 月 29 日(木) 発熱のため病院受診した入所者様 1 名がコロナウィルス抗原検査を受け、

結果が陽性。その後入院した病院にて翌日 PCR検査施行し陽性。

4 月 30 日(金) 別の入所者 4 名に発熱等の症状がみられ救急搬送し入院後にこのうち 3 名

が抗原検査陽性。これらの方々の濃厚接触入所者 9名に PCR検査実施。

5月 1日(土) 前日の PCR検査で 3名の入所者様が陽性。対象を広げ入所者様と職員 78名

に PCR検査実施。

5 月 2 日（日） 更に 83 名に PCR 検査実施。前日と当日の検査結果で入所者様 3 名、職

員 4 名が陽性。愛知県からの派遣にて感染症専門医と認定看護師にて編成される医療支援

チームＤＭＡＴの訪問による施設内のゾーニング（区域設定）等の感染拡大防止対策の指

導を受ける。

5月 3日（月） 前日までの検査結果により累計で入所者様 12名、職員 5名が感染陽性と

なる。職員は自宅にて療養。また、通所リハビリテーションご利用者 1名が感染陽性。

5月 4日（火） 職員 2名、通所リハビリテーション利用者 1名の感染陽性が判明。

5 月 6 日（木） 新たに入所者様 3 名、職員 1 名、通所リハビリテーション利用者 2 名の

感染陽性が判明。これまでの累計陽性者は、入所者 15名（うち医療機関入院 6名）、職員 8

名、通所リハビリテーション利用者 4名。PCR検査は延べ 174名実施。入所中の陽性者は

施設内にて療養中で職員は自宅にて加療静養中です。

３．現在の対応について： 入所、短期入所（ショートステイ）ともに新規入所を見合わ

せ中です。5月 4日（火）より 5月 15日（土）まで通所リハビリテーションと隣接するデ

イサービスセンターこぶしの営業を休止させていただきます。その他の対応と併せて検査

結果等の状況を随時お知らせいたします。今後も細心の注意を払いつつ感染拡大の防止と

有症者への対応に努めて参りますので、ご理解とご支援のほどお願い申し上げます。

 なお、陽性者個人のプライバシーに関する情報につきましてはお伝え出来ませんことを

ご了承願います。

以上